
 

- 1 - 
 

DECRETO RETTORALE N. 1492 

Bando di concorso per l’accesso al Programma Dual Career e la determinazione di n. 4 
borse di studio del valore di € 1.000 ciascuna, erogate a scalare dai contributi 

universitari dovuti da attribuirsi a studenti e studentesse atleti/e iscritti/e ai corsi delle 
Lauree Triennali, Magistrali, a ciclo unico e Master di I e II livello dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore – a.a. 2025/26, nell'ambito del Programma "Università e 

Sport: la Dual Career in Università Cattolica" 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con 
decreto rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999; 

vista la “Proposta di linee guida per i programmi di Dual Career nelle 
università italiane” elaborata dal Tavolo di Lavoro istituito dai 
Presidenti del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI), Centro 
Universitario Sportivo Italiano (CUSI) e UNISPORT ITALIA sulla 
base del Protocollo d’intesa firmato a Roma il 2 luglio 2020; 

vista la delibera della Giunta Nazionale del Comitato Italiano Paralimpico 
(CIP) del 16 dicembre 2022, con la quale il medesimo Comitato ha 
aderito al progetto sottoscrivendo un Protocollo d’intesa con il CONI 
firmato a Roma in data 23 febbraio 2023; 

viste le delibere adottate dal Senato accademico nelle adunanze del 21 
settembre 2020, del 14 novembre 2022 e del 28 luglio 2023; 

viste le delibere adottate dal Consiglio di amministrazione nelle adunanze del 
30 settembre 2020 e del 26 luglio 2023; 

vista  la delibera adottata dal Comitato direttivo nell’adunanza del 16 
novembre 2022, 

DECRETA 
Art. 1 – Oggetto e destinatari 

L’Università Cattolica del Sacro Cuore, con la collaborazione scientifica dell’Alta Scuola 
di Psicologia Agostino Gemelli – ASAG, bandisce per l’a.a. 2025/26, un concorso per 
l’accesso al Programma Dual Career e la determinazione di n. 4 borse di studio del valore 
di € 1.000 ciascuna, erogate a scalare dai contributi universitari dovuti, da attribuirsi a 
studenti e studentesse atleti/e iscritti/e ai corsi Lauree Triennali, Magistrali, a ciclo unico 



 

- 2 - 
 

e Master di I e II livello dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, nell’ambito del 
Programma “Università e Sport: la Dual Career in Università Cattolica”.  
L’accesso al Programma mette a disposizione di studenti e studentesse atleti/e un servizio 
individualizzato di accompagnamento, orientamento e monitoraggio del percorso 
accademico da parte di un/una professionista esperto/a in Psicologia dello sport e 
orientamento alla carriera. 
 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 
Per l’a.a. 2025/26 sono messi a bando un massimo di 30 posti per nuove ammissioni al 
Programma. 
Possono far richiesta di accesso al Programma gli studenti e le studentesse atleti/e 
dell’Università Cattolica (Laurea Triennale, Laurea Magistrale, Laurea a ciclo unico e 
Master di I e II livello) in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti sportivi: 

1. essere convocato/a ufficialmente nella Nazionale Italiana per la partecipazione a 
programmi di preparazione e/o a gare ufficiali nelle rispettive discipline facenti 
parte delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) riconosciute ufficialmente dal 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) oppure facenti parte delle 
Federazioni riconosciute per lo sport paralimpico (Federazione Sportive 
Paralimpiche – FSP e Federazione Sportive Nazionali Paralimpiche – FSNP) dal 
Comitato Italiano Paralimpico (CIP); 

2. essere convocato/a in gare ufficiali nella Rappresentativa Nazionale delle 
Discipline Sportive Associate (DSA) riconosciute dal CONI o dalle Discipline 
Sportive riconosciute dal CIP (Discipline Sportive Paralimpiche – DSP e 
Discipline Sportive Associate Paralimpiche –DSAP); 

3. essere convocato/a ufficialmente nelle Nazionali di appartenenza (diversa da 
quella italiana) per la partecipazione a programmi di preparazione e/o a gare 
ufficiali nelle rispettive discipline facenti parte delle Federazioni Sportive 
riconosciute ufficialmente dal Comitato Olimpico Nazionale di appartenenza 
oppure facenti parte delle Federazioni riconosciute per lo sport paralimpico 
(Federazione Sportive Paralimpiche – FSP e Federazione Sportive Nazionali 
Paralimpiche – FSNP) dal Comitato Paralimpico di appartenenza; 

4. per gli sport di squadra – nelle discipline sportive appartenenti a FSN riconosciute 
dal CONI – risultare regolarmente tesserati/e per una società partecipante ad uno 
dei tre maggiori campionati federali. Per il Calcio è validante anche la quarta 
serie. Per gli sport di squadra – nelle discipline appartenenti alle FSP o alle FSNP 
– risultare regolarmente tesserati per una società partecipante ad uno dei 
campionati italiani delle due maggiori serie federali. Per gli/le atleti/e di squadre 
delle DSA, DSP e DSAP sarà considerato il tesseramento nel solo massimo 
campionato di riferimento; 

 



 

- 3 - 
 

5. essere formalmente riconosciuto/a quale “Atleta di Interesse Nazionale” dalla 
rispettiva FSN ufficialmente riconosciuta dal CONI o dalla rispettiva FSP e FSNP 
ufficialmente riconosciute dal CIP per l’attività Paralimpica; 

6. essere atleta rappresentante l’Ateneo in competizioni agonistiche di livello 
internazionale (Universiadi, Campionati Mondiali/Europei Universitari); 

7. essere appartenente ad un gruppo sportivo militare con “ruolo atleta”; 
8. per gli/le appartenenti a categorie giovanili (under 20, under 21, Primavera etc.) 

fanno fede i precedenti criteri. 
 
Inoltre, lo studente e la studentessa-atleta, oltre ai requisiti sportivi sopra indicati, devono 
rispettare i seguenti requisiti generali: 

1. non essere sottoposto/a a squalifiche o inibizioni sportive definitive 
complessivamente superiori a un anno, da parte delle FSN, delle DSA e degli Enti 
di Promozione Sportiva, del CONI o di organismi sportivi internazionali 
riconosciuti; 

2. non essere sottoposto/a a sanzione a seguito dell’accertamento di una violazione 
delle Norme Sportive Antidoping del CONI o delle disposizioni del Codice 
Mondiale Antidoping della WADA (World Anti-Doping Agency). 

 
Art. 3 – Studenti-atleti già inseriti nel Programma negli a.a. precedenti 

Gli studenti-atleti e le studentesse-atlete già inseriti/e nel Programma Dual Career tramite 
selezione negli anni accademici precedenti hanno diritto al proseguimento del Programma 
fino al conseguimento del titolo di studio, senza necessità di partecipare al presente 
Bando, a condizione che rispettino i requisiti di permanenza previsti dal Programma 
all’art. 4. 
 

Art. 4 – Requisiti di permanenza 
Gli studenti-atleti e le studentesse-atlete ammessi/e al Programma hanno diritto alla 
permanenza in esso per gli anni successivi fino al conseguimento del titolo di studio per 
il quale si sono immatricolati/e nell’anno accademico della domanda di ammissione al 
Programma, a condizione che rispettino i seguenti requisiti di tipo accademico e sportivo. 
Sono requisiti di permanenza nel Programma: 

1. rinnovare l’iscrizione all’Università Cattolica ogni anno accademico; 
2. la conferma del perdurante possesso dei requisiti sportivi descritti all’art. 2; 
3. la conferma del perdurante possesso dei requisiti generali descritti all’art. 2; 

 



 

- 4 - 
 

4. il possesso del requisito di carriera universitaria corrispondente alla acquisizione 
per ciascun anno accademico successivo al primo di almeno18 crediti formativi 
universitari (CFU) sui 60 CFU annuali previsti o, in alternativa, 36 CFU in due 
anni consecutivi. 

Decadono dunque dalla partecipazione al Programma coloro che: 
1. non rispettino i requisiti di permanenza; 
2. per qualsivoglia ragione perdano iscrizione/tesseramento alle FSN o alle DSA 

riconosciute dal CONI, oppure alle FSP, alle FSNP, alle DSP o alle DSAP; 
3. non risultino in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari; 
4. non rispondano alle comunicazioni e non si presentino agli incontri con il proprio 

tutor Dual Career per un periodo di 6 mesi. 
 

Art. 5 – Modalità di ammissione 
Le domande di ammissione al concorso dovranno essere compilate online dal portale 
iCatt o cliccando al link https://icatt.unicatt.it/ a partire dal 1° settembre 2025, entro e non 
oltre il 17 ottobre 2025. 
Qualora la compilazione online della domanda di ammissione non permettesse la 
possibilità di allegare il proprio curriculum vitae e il curriculum sportivo, entrambi 
dovranno essere spediti all’indirizzo e-mail dual.career@unicatt.it  entro e non oltre il 17 
ottobre 2025. 
Inoltre, nel caso in cui lo studente o la studentessa-atleta non abbia completato la 
procedura di immatricolazione e non abbia quindi accesso al portale iCatt, potrà chiedere 
informazioni all’indirizzo e-mail dual.career@unicatt.it per inviare in modalità 
alternativa la propria domanda di ammissione. Quest’ultima sarà considerata valida solo 
se lo studente-atleta risulterà regolarmente iscritto all’Università Cattolica e in possesso 
della matricola entro il 30 ottobre 2025. 
Non vi sono requisiti di partecipazione legati al reddito.  
La richiesta di borsa di studio potrà essere effettuata solo dagli studenti e dalle studentesse 
che non beneficiano già di altre forme di sostegno per l’anno accademico 2025/2026, 
quali agevolazioni economiche o esenzioni dal versamento dei contributi universitari. 
 

Art. 6 – Diario, oggetto e modalità della prova concorsuale 
La prova concorsuale si svolgerà il giorno 30 ottobre 2025. Con apposito avviso sul sito 
web https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/ verrà data notizia di eventuali variazioni 
inerenti allo svolgimento della prova. La prova consisterà in un colloquio motivazionale, 
che si svolgerà in modalità telematica. 

https://icatt.unicatt.it/
mailto:dual.career@unicatt.it
mailto:dual.career@unicatt.it
https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/


 

- 5 - 
 

 
Art. 7 – Commissione di valutazione 

La valutazione della prova concorsuale sarà effettuata dalla Commissione del Programma 
(Commissione Dual Career), nominata dal Rettore.  
Sarà cura della suddetta Commissione redigere le graduatorie per l’accesso al 
Programma, fino al raggiungimento dei posti disponibili, e per l’assegnazione delle borse 
di studio. 
Ulteriori agevolazioni potranno eventualmente essere stabilite dalla Commissione Dual 
Career. 
Sarà, infine, prerogativa della Commissione l’eventuale inserimento nel Programma di 
studenti/studentesse-atleti/e con elevati standard curriculari/sportivi non rientranti nei 
criteri precedentemente elencati. 
 

Art. 8 – Graduatoria e conferma delle borse di studio 
L’accesso al Programma e l’assegnazione delle borse di studio saranno stabiliti sulla base 
degli esiti del concorso, secondo una graduatoria di merito graduata in centesimi. 
La valutazione avrà per oggetto il curriculum vitae e il curriculum sportivo dello studente-
atleta, con particolare attenzione al livello di competizione attuale e al livello di massima 
competizione raggiunta, e quanto emerso durante la prova concorsuale. Verrà inoltre 
presa in considerazione e valorizzata la partecipazione al Progetto didattico sperimentale 
Studente-atleta di alto livello delle scuole secondarie di secondo grado del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (Decreto Ministeriale n. 43 del 3 marzo 2023). 
In caso di ex-aequo, si darà preferenza allo/a studente/ssa anagraficamente più giovane.  
La graduatoria di merito verrà pubblicata sul sito internet dell’Università Cattolica del 
Sacro Cuore (https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/). 
Le n. 4 borse di studio del valore di € 1.000 ciascuna saranno erogate a scalare dai 
contributi universitari dovuti per l’a.a. 2025/26.  
 

Art. 9 – Decadenza dal diritto alla borsa di studio 
Decadono dal diritto alla borsa di studio i beneficiari che perdono i requisiti di cui all’art. 
2 e all’art. 4. In caso di perdita di diritto alla borsa di studio da parte di uno o più 
beneficiari, verrà assunto provvedimento di assegnazione a vantaggio del primo 
candidato idoneo non beneficiario secondo la graduatoria. Non si procederà ad 
assegnazione della borsa di studio mediante scorrimento della graduatoria oltre il mese di 
gennaio 2026. 
 

https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/


 

- 6 - 
 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali e, in 
particolare, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation 
– GDPR), i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università Cattolica 
del Sacro Cuore, in qualità di Titolare del trattamento, per il tramite dei competenti Uffici 
e trattati per finalità di gestione espresse in Premessa (art.1). L’informativa relativa al 
trattamento dei dati personali viene resa disponibile sulla pagina web 
www.unicatt.it/privacy-informativa-generale-di-ateneo.  
 

Art. 11 – Avvisi 
Per tutto quanto non specificato nel presente bando e per eventuali integrazioni allo stesso 
si rimanda agli appositi avvisi che verranno pubblicati sul sito internet dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore (https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/). 
 

Art. 12 – Norme comuni 
Nel caso in cui nella documentazione presentata dal/dalla candidato/a risultino 
dichiarazioni false o mendaci, di formazione o uso di atti falsi, l’interessato/a decadrà da 
ogni beneficio eventualmente concessogli/le, ferme restando le sanzioni previste dal 
Codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000). 
Responsabile del procedimento del presente bando, ai sensi della legge n. 241/1990: Dott. 
Mario GATTI. 

Milano, 8 luglio 2025 
 
 IL RETTORE  

 (Prof.ssa Elena Beccalli)  
 
 

F.to: E. Beccalli  

IL DIRETTORE GENERALE   
(Dott. Paolo Nusiner)   

F.to: P. Nusiner    
 

  
 

 

 
 

  

http://www.unicatt.it/privacy-informativa-generale-di-ateneo
https://www.unicatt.it/cattolicaperlosport/

